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IRLANDË  
 

 

I. INFORMACION I PËRGJITHSHËM  

Kryeqyteti: Dublin 

Popullsia: 5 049 547   

Sipërfaqja e përgjithshme: 84,421 km² 

Gjuha kryesore: Irlandishte dhe Anglisht 

Monedha: EURO  

Niveli i papunësisë: 4.8%   

Udhëtimi pa viza në Hapësirën Shengen  

Irlanda nuk është pjesë e Hapsirës Shengen, prandaj për të udhëtuar në Irlandë, për arsye turistike, 

familjare, biznesi apo studimi afatshkurtër qytetarët shqiptarët duhet të zotërojnë një pasaportë 

biometrike dhe të aplikojnë për vizë. Aplikimi për vizë bëhet online dhe trajtohet nga Ambasada e 

Irlandës në Greqi, adresa e së cilës është: 7 Leoforas Vasileos, Konstantinou, 106 74 Athinë. 

https://www.dfa.ie/irish-embassy/greece/  

 

I. ADRESA WEB TË RËNDËSISHME 

Department of Business, Enterprise and Innovation (Employment Permits Section)                               

Irish Naturalisation and Immigration Service (visas)  

Garda National Immigration Bureau 

Department of Justice and Equality                                                                                          

Department of Employment Affairs and Social Protection Employment Services                    

Department of Foreign Affairs and Trade                                                                                      

Department of Foreign Affairs and Trade                                                                                          

Citizens Information (Coming to Work in Ireland)                                                                               

More on the Critical Skills Employment Permit                                                                           

Department of Business, Enterprise and Innovation Irish Naturalisation and Immigration Service 

(visas) 

Citizens Information (Coming to set up a business in Ireland)                                                        

Hosting Agreement Scheme  

 

II. EMIGRIMI PËR ARSYE PUNE 

Kategoria : I / E Punësuar  

Kushtet  

Për të punuar në Irlandë, në përgjithësi duhet të keni: 

• një vizë hyrëse të vlefshme; 

• një leje pune të vlefshme;  

• një certifikatë regjistrimi e quajtur leje qëndrimi Irlandeze e lëshuar nga Byroja Kombëtare e 

Imigracionit Garda (GNIB) ose Zyrtari lokal i Emigracionit pasi të keni mbërritur në Irlandë. 

http://www.albania.iom.int/
https://www.dfa.ie/irish-embassy/greece/
https://dbei.gov.ie/en/What-We-Do/Workplace-and-Skills/Employment-Permits/
http://www.inis.gov.ie/en/INIS/Pages/Irish%20Visa%20Information
https://ec.europa.eu/immigration/ireland-employed-worker_en#modal
https://ec.europa.eu/immigration/ireland-employed-worker_en#modal
https://www.garda.ie/en/About-Us/Specialist-Units/Immigration-GNIB-/Garda-National-Immigration-Bureau.html
https://ec.europa.eu/immigration/ireland-employed-worker_en#modal
https://ec.europa.eu/immigration/ireland-employed-worker_en#modal
http://www.justice.ie/
http://www.welfare.ie/en/Pages/jobseekers_home.aspx
https://www.dfa.ie/
https://www.dfa.ie/
http://www.citizensinformation.ie/en/moving_country/moving_to_ireland/working_in_ireland/coming_to_work_in_ireland.html
https://dbei.gov.ie/en/Publications/Publication-files/Critical-Skills-Employment-Permits-Checklist.pdf
http://www.inis.gov.ie/en/INIS/Pages/Irish%20Visa%20Information
http://www.inis.gov.ie/en/INIS/Pages/Irish%20Visa%20Information
https://ec.europa.eu/immigration/ireland-intra-corporate-transferee-ict_en#modal
https://ec.europa.eu/immigration/ireland-intra-corporate-transferee-ict_en#modal
http://www.citizensinformation.ie/en/employment/types_of_employment/self_employment/coming_to_set_up_a_business_in_ireland.html
https://www.djei.ie/en/What-We-Do/Innovation-Research-Development/Hosting-Agreement-Scheme/
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Procedurat 

Lejet e punësimit jepen për punë me pagë vjetore prej së paku 30,000 €, pa përfshirë bonuset. 

Aplikimet për punë me pagë vjetore më të vogël se 30,000 €, shqyrtohen në mënyrë të veçantë në 

rastet e mëposhtme: 

• Studentë që nuk janë qytetarë të Zonës Ekonomike Europiane (ZEE), të cilët janë diplomuar në 

12 muajt e fundit, nga një institucion irlandez i nivelit të tretë (universitete, institute teknologjike 

dhe kolegje arsimi) dhe u është ofruar një pozicion pune nga Lista e Profesioneve të Aftësive 

Kritike 

• Studentë që nuk janë qytetarë të ZEE-së të cilët janë diplomuar në 12 muajt e fundit, nga një 

institucion i nivelit të tretë jashtë Irlandës dhe u është ofruar një pozicion pune si profesionist i 

TIK-ut nga Lista e Profesioneve të Aftësive Kritike. 

Aplikimet për kompanitë që mbështeten nga Agjencitë Shtetërore të Zhvillimit të Ndërmarrjeve dhe 

janë punësuar në:  

• shërbim ndaj klientit dhe shitje me njohuri përkatëse për produktin 

• specialist i marketingut dhe shitjeve dixhitale në internet,  

• specialist për mbështetje gjuhësore dhe mbështetje teknike të shitjeve. 

Ju ose punëdhënësi juaj i ardhshëm duhet të plotësoni formularin e aplikimit për leje punësimi në 

internet nëpërmjet Sistemit Online të Lejeve të Punësimit (EPOS) të Departamentit të Ndërmarrjeve, 

Tregtisë dhe Punësimit. Me çdo aplikim duhet të dorëzohet një kontratë pune e nënshkruar nga të dyja 

palët.  

Viza: Për të punuar në Irlandë duhet të siguroni një vizë. Aplikimi për vizë bëhet në bazë të 

kohëzgjatjes së punësimit tuaj dhe vetëm pasi keni marrë lejen e punësimit.  Ju mund të aplikoni për një 

vizë pasi të keni marrë lejen tuaj të punësimit nga Departamenti i Ndërmarrjeve, Tregtisë dhe 

Punësimit. Pasi të lëshohet leja juaj e punësimit, ju duhet të merrni një vizë D për qëndrim të gjatë. 

Leja e qëndrimit: Në Irlandë, ju duhet të aplikoni për një leje punësimi. Leja e qëndrimit jepet vetëm 

nëse qëndroni më shumë se pesë vjet si i punësuar në Irlandë dhe largoheni nga puna. Kjo leje  qëndrimi 

duhet të rinovohet çdo vit dhe ju lejon të punoni pa leje punësimi, të krijoni një biznes ose të 

vetëpunësoheni. 

Dokumentacioni i kërkuar 

• formulari i plotësuar i lejes së punësimit  

• pagesa e tarifave të kërkuara,  

• ofertë pune  

• një përshkrim të plotë dhe të saktë të punësimit, termat dhe kushtet, orët e punës çdo javë 

dhe kohëzgjatjen e propozuar të punësimit; 

• dëshmi se është kryer një vlerësim për nevojat e tregut të punës; 

• informacion mbi kualifikimet, aftësitë dhe përvojën përkatëse që keni për pozicionin; 

• detaje të historisë suaj të emigracionit; 

• një kopje e nënshkruar e kontratës së punës; 

• detajet e regjistrimit të punëdhënësit në Komisionerët e të Ardhurave/Zyrën e Regjistrimit 

të Kompanive sipas rastit. 

• Ju duhet të paguheni drejtpërdrejt dhe të punësoheni nga punëdhënësi juaj. 

http://www.albania.iom.int/
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• Punëdhënësi juaj duhet të kryejë  aktivitetin ekonomik në Irlandë.  

Vlefshmëria e lejes: Leja e Përgjithshme e Punësimit lëshohet fillimisht për një periudhë maksimale 

prej dy vjetësh, e rinovueshme për një maksimum prej tre vjetësh. Nëse keni një Leje të Përgjithshme 

Punësimi për pesë vjet rresht dhe keni punuar në mënyrë të ligjshme, mund të aplikoni për leje për të 

qëndruar dhe punuar në Irlandë pa pasur nevojë për një tjetër leje punësimi. 

Ankesat: Ju mund ta ankoheni për vendimin e refuzimit brenda 28 ditëve duke plotësuar një formular 

të dorëzimit të vendimit për shqyrtim. Ankimi i refuzimit të një aplikimi nuk ju pengon të paraqisni një 

aplikim të ri.  

Të drejtat 

Ndryshimi i vendit të punës : Ju mund të punoni vetëm për punëdhënësin dhe në profesionin e 

përmendur në lejen tuaj. Punëdhënësi mund të ndryshohet vetëm nëse bëhet një kërkesë e re për leje 

punësimi. Ndryshimi i punëdhënësit nuk lejohet brenda 12 muajve të parë të punësimit në Irlandë. Nëse 

ju pushoheni nga puna nga punëdhënësi i përmendur në leje gjatë periudhës së vlefshmërisë së lejes, leja 

origjinale dhe kopja e njehsuar duhet t'i kthehen menjëherë Departamentit të Biznesit, Ndërmarrjeve 

dhe Inovacionit. 

Papunësia: Nëse humbni punën tuaj për shkak të nevojës së punëdhënësit për të shkurtuar vendet e 

punës, duhet të njoftoni Departamentin e Biznesit, Ndërmarrjeve dhe Inovacionit duke përdorur 

formularin e njoftimit të pushimit si pasojë e shkurtimit të vendeve të punës brenda 28 ditëve nga 

shkarkimi.  Nëse keni punuar me një leje punësimi për më pak se pesë vjet dhe jeni larguar në mënyrë 

të pavullnetshme, duhet të informoni Seksionin e Lejeve të Punësimit në Departamentin e Biznesit, 

Ndërmarrjeve dhe Inovacionit dhe duhet të informoni Byronë Kombëtare të Imigracionit Garda ose 

oficerin lokal të imigracionit. Ju do të keni deri në gjashtë muaj kohë për të kërkuar një punë tjetër dhe 

për të aplikuar në Departamentin e Biznesit, Ndërmarrjeve dhe Inovacionit për një leje të re punësimi.  

Statusi i rezidentit afatgjatë:  Pas pesë vitesh qëndrimi të ligjshëm në Irlandë në bazë të një leje 

pune, ju mund të aplikoni për qëndrim afatgjatë dhe/ose shtetësi. Statusi jepet sipas gjykimit të Ministrit 

për Drejtësi dhe Barazi. Pas tetë vitesh qëndrimi të ligjshëm në Irlandë, ju mund të aplikoni për leje 

qëndrimi pa kushte. 

 

Kategoria : Punonjës me kualifikim të lartë 

Kushtet 

Për të punuar si një punonjës me kualifikim të lartë, në Irlandë duhet të keni: 

• një vizë hyrëse e vlefshme; 

• një leje pune të vlefshme për aftësi kritike; dhe 

• një certifikatë regjistrimi e quajtur leje qëndrimi irlandeze e lëshuar nga Byroja Kombëtare e 

Emigracionit ose Zyrtari lokal i imigracionit pasi të mbërrini në Irlandë.  

Procedurat 

Për të qenë rezident i ligjshëm, duhet bërë një kërkesë nga të gjithë shtetasit jashtë ZEE-së që zotërojnë 

një leje punësimi duhet të regjistrohen në Byronë Kombëtare të Emigracionit. Vonesa në regjistrimin në 

Byronë Kombëtare të Imigracionit Garda mund të ndikojë në aplikimet për dhënien e qëndrimit 

afatgjatë. Leja e qëndrimit duhet të rinovohet, të paktën një muaj përpara datës së skadimit.  

Karta Jeshile 

Përshtatshmëria për një Leje Punësimi të Aftësive Kritike përcaktohet kryesisht nga lloji i profesionit 

http://www.albania.iom.int/
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dhe niveli i propozuar i shpërblimit: 

• Profesionet me një pagesë minimale vjetore prej 32,000 € për një numër të kufizuar 

profesionesh me rëndësi strategjike të përfshira në listën e  profesioneve të aftësive kritike, 

kërkohet një diplomë ose kualifikim më i lartë. 

• Në rastin e një infermiereje ose mamie, një diplomë të nivelit të tretë të pranuar nga Bordi i 

Infermierisë dhe Mamisë i Irlandës si një kualifikim i mjaftueshëm për regjistrim për të 

ushtruar profesionin e infermieres ose mamisë. 

• Të gjitha profesionet me një pagë minimale vjetore mbi 64,000 €, përveç atyre që janë në  

Listën e Pakualifikuar të Profesioneve për Leje Punësimi  ose që janë në kundërshtim me 

interesin publik. Një shtetas që nuk ka një diplomë kualifikimi, duhet të ketë nivelin e 

nevojshëm të eksperiencës. 

• Punonjësi duhet të ketë siguruar një ofertë pune 2-vjeçare.  

Punonjësi duhet të zotërojë kualifikimet, aftësitë dhe përvojën përkatëse që kërkohen për punësim. 

Ju mund të aplikoni për një vizë punësimi pasi të keni marrë lejen e punësimit nga Departamenti i 

Ndërmarrjeve, Tregtisë dhe Punësimit. Pasi të lëshohet leja juaj e punësimit, ju duhet të merrni një vizë 

D për qëndrim të gjatë. Aplikimi për vizë duhet bërë online. 

Ju ose punëdhënësi juaj i ardhshëm duhet të plotësoni formularin e aplikimit për leje punësimi . 

Aplikimet mund të dorëzohen nëpërmjet Sistemit Online të Lejeve të Punësimit të Departamentit të 

Biznesit, Ndërmarrjeve dhe Inovacionit. Ky aplikim duhet të bëhet sa më shpejt që të jetë e mundur pas 

ofertës së punësimit. 

Dokumentacioni i kërkuar:    

• Formulari i plotësuar të lejes së punësimit  

• Pagesa e tarifës së kërkuar, 

• një kopje e nënshkruar e kontratës së punës; 

• informacion mbi kualifikimet përkatëse të Diplomës, aftësitë dhe përvojën që keni për 

pozicionin; 

• detaje të historisë së emigrimit, nëse ka; 

• detajet e punëdhënësit të regjistrimit në Komisionerët e të Ardhurave/Zyrën e Regjistrimit 

të Kompanive sipas rastit. 

• Ju duhet të paguheni drejtpërdrejt dhe të punësoheni nga punëdhënësi juaj. 

• Punëdhënësi juaj duhet të jetë i regjistruar në Zyrën e Komisionerëve të të Ardhurave në 

Zyrën e Regjistrimit të Kompanive dhe duhet të kryejë  aktivitetin ekonomik në Irlandë. 

Vlefshmëria e lejes së qëndrimit : Lejet e punësimit të aftësive kritike lëshohen për dy vjet. Pas dy 

vitesh punësimi me këtë lloj leje pune, ju mund të aplikoni për leje për të punuar në shtet pa leje 

punësimi duke plotësuar një Kërkesë për Letër Mbështetëse për Kartonin Jeshil 

Leje Vendbanimi : Pas pranimit në Irlandë, ju duhet të regjistroheni me oficerin tuaj lokal të 

imigracionit dhe të merrni një certifikatë regjistrimi. Nëse jetoni në qytetin ose qarkun e Dublinit, duhet 

të regjistroheni në Zyrën e Regjistrimit të Emigracionit në Burgh Quay. Kjo zyrë menaxhohet nga 

Shërbimi Irlandez i Natyralizimit dhe Imigracionit (INIS). Nëse jetoni jashtë qytetit ose qarkut të 

Dublinit, duhet të regjistroheni në zyrën tuaj lokale të regjistrimit të emigracionit.  

Ankesat: Ju mund ta ankoheni për vendimin e refuzimit brenda 28 ditëve duke plotësuar një formular 

http://www.albania.iom.int/


UDHËZUES DESTINACIONI EMIGRIMI 

  SHQIPËRIA JE TI!  

 

Mëso më shumë: www.albania.iom.int 
 

të dorëzimit të vendimit për shqyrtim. Ankimi i refuzimit të një aplikimi nuk ju pengon të paraqisni një 

aplikim të ri. 

Të Drejtat 

Ndryshimi i vendit të punës : Ju mund të punoni vetëm për punëdhënësin dhe në profesionin e 

përmendur në lejen tuaj. Punëdhënësi mund të ndryshohet vetëm nëse bëhet një kërkesë e re për leje 

punësimi. Ndryshimi i punëdhënësit nuk lejohet brenda 12 muajve të parë të punësimit në Irlandë. 

Papunësia: Nëse jeni larguar në mënyrë të pavullnetshme, gjatë kohës që keni qenë mbajtës i lejes së 

punësimit të aftësive kritike, ju kërkohet të njoftoni Seksionin e Lejeve të Punësimit të Departamentit 

të Biznesit, Ndërmarrjeve dhe Inovacionit duke plotësuar formularin për pushimin si pasoje e shkurtimit 

të vendeve të punës brenda 4 javësh nga shkarkimi. Ju do të keni deri në gjashtë muaj kohë për të 

kërkuar një punë tjetër. 

Statusi i rezidentit afatgjatë: Pas pesë vitesh qëndrimi të ligjshëm në Irlandë në bazë të një leje 

pune për aftësitë kritike, ju mund të aplikoni për qëndrim afatgjatë dhe/ose shtetësi. Statusi jepet sipas 

gjykimit të Ministrit për Drejtësi dhe Barazi. Pas tetë vitesh qëndrimi të ligjshëm në Irlandë, ju mund të 

aplikoni për leje qëndrimi pa kushte. 

 

Kategoria : I vetëpunësuar  

Kushtet  

Për të filluar një biznes të ri në Irlandë, duhet të paraqisni: 

• leje për të banuar si investitor emigrant 

• leje për të banuar si një investitor sipërmarrës fillestar 

• një vizë hyrëse e vlefshme;  

• një certifikatë regjistrimi e quajtur Leje Qëndrimi Irlandeze e lëshuar nga Byroja Kombëtare 

e Imigracionit Garda (GNIB) ose Zyrtari lokal i Emigracionit pasi të keni mbërritur në 

Irlandë. 

Ka dy mënyra që mund të aplikoni si i vetëpunësuar:  

• Nëpërmjet Programit të Investimeve të Emigrantëve dhe 

• Si Investitor sipërmarrës fillestar 

Procedurat 

Programi i Investimeve të Emigrantëve 

Për t'u konsideruar për Programin, investimi i propozuar duhet të jetë në një nga kategoritë e 

mëposhtme: 

• Një dhurim i njëhershëm prej të paktën 500,000 € për një projekt publik nga i cili përfiton 

arti, sporti, shëndeti, kultura ose arsimi. (Shifra e fondeve zvogëlohet në 400,000 € për 

person nëse 5 ose më shumë individë bashkojnë fonde për një projekt të përshtatshëm). 

• Një investim total minimal prej 1 milion € në biznese të reja ose ekzistuese irlandeze për të 

paktën tre vjet. 

• Një shumë prej 1 milion € e investuar në një fond të miratuar. Fondet do të duhet të 

rregullohen për qëllime të të bërit biznes në Irlandë dhe strategjia e investimit të fondit 

duhet të jetë në përputhje me qëllimet e skemës. 
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• Një investim minimal prej 2 milion € në çdo Trust Investimi Irlandez të Pasurive të 

Paluajtshme që është i listuar në Bursën Irlandeze. Investimi prej 2 milion € mund të 

shpërndahet në një numër REIT të ndryshme irlandeze. 

Ka katër hapa për aplikimin në Programin e Investimit të Emigrantëve: 

• Bëni një aplikim, pa kryer asnjë investim. 

• Aplikimi miratohet nga Komisioni i Vlerësimit. 

• Bëni investimin në përputhje me aplikimin tuaj të miratuar. 

• Jepni dëshmi se keni bërë investimin. 

Viza 

Aplikantët të cilët janë të suksesshëm dhe propozimet e investimit të të cilëve konsiderohen të 

përshtatshme nga Komisioni i Vlerësimit dhe Ministri i Drejtësisë, do t'u lëshohet një Letër Miratimi 

paraprake që i fton ata të bëjnë investimin e tyre.  

Leja e qëndrimit 

Kur aplikantët kanë plotësuar të gjitha kërkesat për investime u është lëshuar një letër që u jep atyre 

lejen për të qëndruar në shtet, ata duhet të lënë një takim për të regjistruar lejen e tyre në zyrën e 

regjistrimit të “Burgh Quay” në Dublin. 

Të gjithë kandidatëve të suksesshëm dhe anëtarëve të familjes së tyre, do t'u jepet një leje qëndrimi në 

Irlandë nën kushtet e "Vula 4". Kushtet e "vulës 4" lejojnë shtetasit e huaj të punojnë, të studiojnë ose 

të fillojnë bizneset e tyre në Irlandë.  

Dokumentet e kërkuara 

Aplikimi do të bëhet në formularin përkatës të aplikimit dhe do të ofrojë të gjitha informacionet e 

kërkuara së bashku me tarifën e aplikimit (1,500 € e pakthyeshme). Do të shoqërohet me dokumentin e 

udhëtimit të aplikantit (dhe të çdo anëtari të familjes që e shoqëron) dhe çdo dokumentacion të 

nevojshëm mbështetës si: 

• Dokumente identifikimi  

• Dëshmi të Marrëdhënieve Familjare (nëse është e aplikueshme); 

• Dëshmi për vlerën neto te investimit ; 

• Dëshmi e investimit; 

 Kohëzgjatja e vlefshmërisë: Leja është fillimisht e vlefshme për dy vjet dhe mund të rinovohet nëse 

përmbushen disa kushte gjatë kësaj periudhe. Ju duhet të paraqiteni 3 muaj përpara datës suaj të 

rinovimit duke kërkuar rinovimin e lejes së tyre dhe të dëshmoni se: 

• Investimi juaj i caktuar është ende në vend, ose donacioni juaj filantropik është shfrytëzuar 

nga bamirësia e regjistruar. 

• Nuk jeni bërë barrë financiare për shtetin irlandez. 

• Nuk jeni hetuar, paditur apo dënuar në lidhje me ndonjë vepër penale në asnjë juridiksion. 

Një letër do të lëshojë rinovimin e lejes suaj për 3 vjet të tjera pasi të keni përmbushur këto kushte. 

Ankesat 

Vendimi i Ministrit të Drejtësisë dhe Barazisë për një aplikim është përfundimtar dhe refuzimi i një 

kërkese për qëndrim në kuadër të Programit të Investitorëve Emigrantë nuk i nënshtrohet shqyrtimit 

apo ankimimit. Megjithatë, kjo nuk e pengon personin në fjalë që të bëjë një aplikim të ri në një datë të 

mëvonshme. 
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Programi i Sipërmarrësve Fillestarë 

Programi i Sipërmarrësve Fillestarë parashikon që emigrantët me një propozim për një biznes me 

potencial të lartë në ekonominë e inovacionit dhe financim prej 75,000 €, mund t'u jepet qëndrimi në 

Irlandë për qëllime të zhvillimit të biznesit të tyre. Nuk do të përcaktohen objektiva fillestare për 

krijimin e vendeve të punës, pasi pranohet se bizneseve të tilla mund t'u duhet pak kohë për të dalë nga 

terreni. 

Qëllimi i Programit është të mbështesë start-up-et me potencial të lartë të cilat përkufizohen si 

sipërmarrje fillestare që janë: 

• Prezantimi i një produkti ose shërbimi të ri ose inovativ në tregjet ndërkombëtare; 

• Të aftë për të krijuar 10 vende pune në Irlandë dhe për të realizuar 1 milion € në shitje 

brenda tre deri në katër vjet nga fillimi; 

• Udhëhequr nga një ekip me përvojë drejtuese; 

Kjo skemë nuk zbatohet për shitje me pakicë, hoteleri, shërbime personale apo biznese të ngjashme. 

Aplikimi për Qëndrim sipas Programit të Sipërmarrësve Fillestarë duhet të bëhet në ' Njësinë e 

Investimeve dhe Sipërmarrësve në Shërbimin Irlandez të Natyralizimit dhe Imigracionit, Departamenti i 

Drejtësisë dhe Barazisë. 

Procesi i aplikimit ka dy faza: 

Faza e parë – aplikimi për investime dhe miratim imigracioni: Në fazën e aplikimit, kandidatët do të 

dorëzojnë formularët e tyre të aplikimit dhe të gjithë dokumentacionin mbështetës si dhe detajet e 

kërkuara të propozimeve të ndërmarrjes së tyre për miratim nga Komisioni i Vlerësimit.  

Faza e dytë – lëshimi i lejes së qëndrimit.: Aplikantët për Programin e Sipërmarrësve Fillestarë, të cilët 

kanë propozimet e tyre për investime të miratuara nga Ministri për Drejtësi dhe Barazi, do të ftohen të 

aplikojnë për leje qëndrimi në kuadër të Programit. 

Viza 

Aplikantët të cilët janë të suksesshëm dhe propozimet e investimit të të cilëve konsiderohen të 

përshtatshme nga Komisioni i Vlerësimit dhe Ministri i Drejtësisë, do t'u lëshohet një Letër Miratimi 

Paraprake që i fton ata të bëjnë investimin e tyre.  

Leja e qëndrimit 

Aplikantët të cilët janë të suksesshëm dhe propozimet e biznesit të të cilëve miratohen, do t'u jepet leja 

e qëndrimit kur të plotësohen kushtet e mëposhtme: 

• Financimi i kërkuar i është transferuar një institucioni financiar të rregulluar nga Banka 

Qendrore e Irlandës. 

• Aplikanti, dhe nëse është e nevojshme bashkëshorti/partneri i tyre, ka paraqitur deklaratën e 

kërkuar që vërteton karakterin e tyre të mirë dhe mungesën e procedimeve penale. 

Dokumentet e kërkuara 

Aplikimi do të bëhet në formularin përkatës të aplikimit dhe do të sigurojë të gjitha informacionet e 

kërkuara së bashku me tarifën e regjistrimit (350 € e pakthyeshme). Do të shoqërohet me dokumentin 

e udhëtimit të aplikantit (dhe të anëtarëve të familjes shoqërues) dhe çdo dokumentacion të nevojshëm 

mbështetës. 

Dokumentet dorëzohen në formën origjinale: 

• Dëshmi për vlerën neto 

• Dëshmi e fondeve për investim 
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• Detajet e fillimit të biznesit; 

• Dëshmi e karakterit. 

Kohëzgjatja e vlefshmërisë:  Aplikantëve të suksesshëm dhe anëtarëve të familjes së tyre do t'u jepet leje 

qëndrimi në Irlandë për dy vjet, e cila do të jetë e rinovueshme për tre vjet të tjerë. Pas 5 vjet qëndrimi, 

pjesëmarrësit në program do të kenë të drejtë për qëndrim afatgjatë. Aty ku kërkohet, aplikantit do t'i 

jepet një vizë me shumë hyrje për në Irlandë për të njëjtën kohëzgjatje. Kjo do t'i lejojë kandidatët e 

suksesshëm të banojnë në Irlandë dhe të udhëtojnë lirisht në Irlandë për kohëzgjatjen e lejes. 

Të drejtat 

Investitor Emigrant 

Qëndrimi Afatgjatë: Ju lutemi vini re se vetëm vendbanimi ku banoni fizikisht në Irlandë konsiderohet 

për llogaritjen e periudhës minimale të qëndrimit në aplikimet e natyralizimit. Investitorët dhe anëtarët 

e familjeve të tyre që ushtrojnë të drejtën e tyre për të mos qëndruar në Irlandë sipas Programit të 

Investitorëve të Emigrantëve nuk do të përmbushin kërkesat e qëndrimit për natyralizim. 

Investitor sipërmarrës fillestar 

Ndryshimi i aktivitetit: Është e njohur se sipërmarrjet fillestare kanë një shkallë të lartë dështimi. Në 

rast të dështimit të sipërmarrjes, statusi i imigracionit të pjesëmarrësit do të rishikohet dhe ata do të 

duhet të aplikojnë për të qëndruar në Irlandë mbi një bazë tjetër. Kjo mund të përfshijë një aplikim të 

mëtejshëm sipas programit të sipërmarrësit ose një aplikim për një leje punësimi ose leje punësimi të 

aftësive kritike. Aplikime të tilla do t'i nënshtrohen çdo rregulli të imigracionit në fuqi në atë kohë. 

Qëndrimi afatgjatë: Pas 5 vjet qëndrimi, pjesëmarrësit në program do të kenë të drejtë për qëndrim 

afatgjatë në shtet. Personat të cilëve u është dhënë rezidenca sipas Programit të Sipërmarrësve Fillestarë 

mund të aplikojnë për shtetësinë irlandeze sipas kushteve të Akteve të Kombësisë dhe Shtetësisë 

Irlandeze. 

 

III. EMIGRIMI PËR ARSYE TË BASHKIMIT FAMILJAR  

Kategoria: Bashkim familjar 

Kushtet  

Bashkimi Familjar në Irlandë ndahet ne dy kategori: 

Kategoria A (i menjëhershëm) 

• Mbajtësit e lejeve të punësimit ne sektorë të rëndësishëm ; 

• Investitorët 

• sipërmarrësit 

• Mbajtësit e lejeve të biznesit 

• Mbajtësit e lejes së punësimit për transferim brenda ndërmarrjes 

• Hulumtuesit 

• Studentët e aprovuar të programit të bursave (p.sh. KASP) 

• Studentët e doktoratës  

• Mjekë të punësuar me kohë të plotë 

• Priftërinjtë 

Kategoria B (pas 12 muajsh) 

Ju mund të aplikoni për bashkim familjar pasi të keni punuar ligjërisht në Irlandë për një vit nëse keni një: 
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• Leje e Përgjithshme e Punësimit  

• Ju duhet të jeni në gjendje të tregoni se do të jeni në gjendje t'i mbështesni ata ekonomikisht. 

Ju gjithashtu duhet të jeni në punë me kohë të plotë kur aplikoni. 

• Anëtarët e mëposhtëm të familjes kanë të drejtë t'ju bashkohen: 

• bashkëshorti ose partneri juaj civil; 

• partneri juaj de facto  

• fëmijët tuaj nën moshën 18 vjeç; 

• personat në ngarkim mbi moshën 18 vjeç, në rrethana të jashtëzakonshme. 

Procedurat 

Anëtarët e familjes duhet të marrin një vizë D për qëndrim të gjatë. Aplikimet për vizë duhet të bëhen 

online. 

Leja e qëndrimit 

Pas pranimit në Irlandë, anëtarët e familjes të moshës 16 vjeç e lart duhet të regjistrohen në Byronë 

Kombëtare të Emigracionit Garda. 

Dokumentet e kërkuara  

Formulari juaj i aplikimit duhet të shoqërohen me dokumentacionin mbështetës të përcaktuar më 

poshtë. 

• Ju duhet të ofroni dëshmi të marrëdhënies së pretenduar. 

• Ju duhet të jepni dëshmi për financat tuaja dhe ato të sponsorit tuaj duke përfshirë dëshmi 

për të treguar se sponsori juaj përmbush nivelin minimal të fitimeve të kërkuara 

• Statusi i sponsorit / përshtatshmëria për të sponsorizuar 

• Pasaporta juaj aktuale dhe kopja e plotë e pasaportave të mëparshme 

• Dy fotografi me ngjyra përmasat e pasaportës jo më të vjetra se 6 muaj  

Kohëzgjatja e vlefshmërisë së lejeve: Kohëzgjatja e lejes së anëtarit të familjes suaj nuk mund të 

kalojë kohëzgjatjen e lejes suaj. Një fëmijë i moshës 0-15 vjeç, i cili nuk është i pajisur me një leje 

qëndrimi irlandeze, ka nevojë për një vizë ri hyrjeje për t'u larguar nga Irlanda për një periudhë të 

shkurtër (zakonisht deri në 90 ditë) dhe më pas për t'u kthyer përsëri, p.sh për pushime me prindërit e 

tyre. 

Të drejtat: 

Akses në punësim 

Anëtarët e familjes lejohen të punojnë vetëm nëse: 

• janë bashkëshortë dhe partnerë ligjorë të mbajtësve të lejeve të punësimit të aftësive kritike dhe 

aplikojnë për leje imigrimi që do t'u japë atyre akses në tregun e punës pa pasur nevojë për leje 

punësimi; 

• aplikojnë për një skemë të lejes së punësimit të vartësit/partnerit/bashkëshortit 

• janë vartës të një mbajtësi të lejes së punësimit të aftësive kritike dhe aplikojnë për një leje 

punësimi të vartësit/partnerit/bashkëshortit; 

• marrin një leje punësimi në të drejtën e tyre nga seksioni i Lejeve të Punësimit Departamentit të 

Biznesit, Ndërmarrjeve dhe Inovacionit. 

Anëtarët e tjerë të familjes së mbajtësve të lejes së punësimit duhet të marrin një leje punësimi më vete 

 

IV. EMIGRIM PER ARSYE STUDIMI DHE KËRKIMI SHKENCOR 
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Kategoria: Studim  

Për të  shkuar në Irlandë si student, duhet: 

• të regjistrohen në një kurs të pranueshëm me kohë të plotë; Ju nuk mund të vini në Irlandë 

për të kryer një kurs mësimi me kohë të pjesshme ose në distancë. 

• një vizë hyrjeje të vlefshme, 

Procedurat 

Viza studentore 

Për të studiuar në Irlandë, ju duhet të aplikoni për vizë. Nëse qëndroni më pak se tre muaj duhet të 

aplikoni për një "vizë C" me qëndrim të shkurtër. Vizat C nuk janë të rinovueshme. Për qëndrime prej 

tre muajsh ose më shumë, duhet të aplikoni për një "vizë studimi D". 

Ju duhet të aplikoni online 

Leje qëndrimi studentor 

Pas dhënies së vizës dhe hyrjes në Irlandë, ju duhet të regjistroheni tek zyrtari lokal i regjistrimit të 

emigracionit dhe të tregoni dëshmi të fondeve të mjaftueshme. 

Dokumentet e kërkuara 

• Ju duhet të siguroni: 

• Letër pranimi nga një shkollë ose kolegj ose universitet i njohur në Irlandë që konfirmon se 

jeni pranuar në një kurs studimi. Ky kurs studimi duhet të jetë me kohë të plotë (që zgjat një 

vit akademik) dhe të ketë një minimum prej 15 orësh në javë kohë studimi. 

• Dëshmi për aftësinë tuaj akademike për të ndjekur kursin e zgjedhur përmes gjuhës angleze 

(përveç nëse është një kurs i gjuhës angleze). 

• Dëshmi se tarifat për kursin janë paguar plotësisht. 

• Dëshmi se keni fonde të mjaftueshme (7000 €) për të mbajtur veten për pjesën fillestare të 

qëndrimit tuaj. 

• Dëshmi që ju ose një sponsor keni akses në të paktën 7,000 € për çdo vit pasues të 

studimeve tuaja, përveç tarifave të kursit për secilin prej atyre viteve. 

• Dëshmi se keni sigurim mjekësor privat. 

• Një shpjegim për çdo boshllëk në historinë tuaj arsimore 

• Vërtetim që do të ktheheni në vendin tuaj kur të largoheni nga Irlanda. 

Kohëzgjatja e vlefshmërisë së lejeve: Leja studentore e qëndrimit jepet për një maksimum prej një 

viti. Kjo leje rinovohet çdo vit për kohëzgjatjen e studimeve tuaja, me kusht që të mund të provoni se 

plotësoni kërkesat për rinovimin e lejes suaj studentore.  

Të drejtat 

Bashkimi Familjar: Një vizë studentore nuk ju jep asnjë të drejtë për bashkim familjar. Aktualisht 

vetëm studentët e doktoraturës konsiderohen për bashkim familjar. Anëtarët e familjes do t'u 

nënshtrohen kërkesave normale të imigracionit në lidhje me vizat, hyrjen dhe regjistrimin. 

Punësimi gjatë studimeve: Studentët me kohë të plotë që nuk janë anëtare të ZEE-së, të cilët 

ndjekin një kurs në Regjistrin e Ndërkombëtarizimit që mbajnë një leje të vlefshme vule imigrimi 2, do 

t'u lejohet të punojnë 40 orë në javë vetëm gjatë muajve qershor, korrik, gusht dhe shtator dhe nga 15 

dhjetori deri më 15 janar. Në të gjitha rastet e tjera, studentët që mbajnë lejen e imigrimit vulë 2 do të 

kufizohen në 20 orë në javë. 

Punësimi pas studimeve: Studentët jashtë ZEE-së që kanë një leje imigrimi Vulë 2 ose 2A, mund të 
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aplikojnë në Departamentin e Biznesit, Ndërmarrjeve dhe Inovacionit për një Leje Punësimi nëse u 

ofrohet punësim në një profesion të përshtatshëm, përveç atyre në listën e Kategorive të Pakualifikuara 

të Punësimit për Lejet e Punësimit. Vlerësimi i aftësive, mungesave në tregun e punës dhe 

përshtatshmërisë së nivelit të pagave do të përcaktohen nga Departamenti. 

Programi i Diplomuar i Nivelit të Parë të diplomuarve me një çmim në Nivelin 8 në Kuadrin Kombëtar 

të Kualifikimeve do t'u jepet një leje dymbëdhjetë mujore për një leje studentore maksimale 

shtatëvjeçare në përgjithësi. Studentët me një çmim në Nivelin 9 ose më lart në Kornizën Kombëtare të 

Kualifikimeve kualifikohen për Programin dhe do t'u jepet leje për njëzet e katër muaj deri në një 

maksimum prej tetë vjetësh leje studentore në përgjithësi. Vetëpunësimi nuk lejohet. 

 

Kategoria : Kërkues Shkencor  

Kushtet  

Hyrja e studiuesve të vendeve të treta dhe familjeve të tyre në Irlandë për qëllime kërkimore dhe 

akreditimin e organizatave kërkimore menaxhohet nga Departamenti i Biznesit, Ndërmarrjeve dhe 

Inovacionit. Pasi të akreditohet, Shoqata e Universiteteve Irlandeze (IUA) menaxhon funksionimin e 

përditshëm të skemës në emër të Departamentit të Biznesit, Ndërmarrjeve dhe Inovacionit dhe mban 

një bazë të dhënash të të gjitha marrëveshjeve pritëse të lëshuara nga organizatat kërkimore, e cila është 

e lidhur drejtpërdrejt me Byronë Kombëtare të Emigracionit Garda (GNIB). Studiuesit përfshihen në 

kategoritë e pranueshme të punësimit për qëllime të lejes së punësimit të aftësive kritike 

Ju duhet të merrni një vizë për të cilën do të aplikoni online. 

Procedurat  

Procedura e Marrëveshjes së Pritjes për shtetasit e vendeve të treta është e shpejtë, dhe zgjat për një 

periudhë prej tre muajsh deri në pesë vite, qëllimi i saj është për të kryer një projekt kërkimor me një 

institucion kërkimor të akredituar 

Ju duhet të tregoni: 

• që projekti juaj kërkimor është pranuar nga organizata kërkimore pas ekzaminimit të qëllimit 

dhe kohëzgjatjes së kërkimit, burimeve të nevojshme financiare dhe kualifikimeve tuaja; 

• burime të mjaftueshme mujore për të mbështetur veten dhe për të kthyer shpenzimet e 

udhëtimit pa iu drejtuar sistemit të ndihmës sociale; 

• që keni sigurim për sëmundje; 

• paraqitjen e një dokumenti të vlefshëm udhëtimi; 

• prezantimi i një Marrëveshjeje Pritëse; 

• se marrëveshja e pritjes specifikon marrëdhënien ligjore dhe kushtet tuaja të punës. 

• Kur është e aplikueshme, ju duhet të paraqisni një deklaratë të përgjegjësisë financiare të 

lëshuar nga organizata kërkimore. 

Viza 

Ju duhet të merrni një vizë D. Aplikimi për vizë bëhet online. 

Leja e qëndrimit 

Pas pranimit në Irlandë, ju duhet të regjistroheni me oficerin tuaj lokal të imigracionit dhe të merrni një 

certifikatë regjistrimi. 

Kohëzgjatja e vlefshmërisë së lejeve : Akreditimi sipas skemës zakonisht bëhet për një periudhë 5-

vjeçare, por mund të rinovohet për një periudhë të mëtejshme prej 5 vjetësh në bazë të një letre të 

nënshkruar që konfirmon pajtueshmërinë e vazhdueshme me kriteret e skemës. 
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Të drejtat: 

Statusi i rezidentit afatgjatë: Të gjithë mbajtësit e lejeve të punësimit të aftësive te nevojshme për 

vendin, duke përfshirë studiuesit, mund të aplikojnë për një leje imigrimi në skadimin e lejes së tyre të 

punësimit (aftësive kritike) . Kjo leje i lejon një shtetasi të huaj të jetojë dhe të punojë në Irlandë pa leje 

punësimi. 

Bashkimi Familjar: Ju mund të shoqëroheni nga bashkëshorti juaj dhe personat në ngarkim nëse ju 

është lëshuar një marrëveshje pritëse, me kusht që ata të jenë në përputhje me të njëjtat kushte pranimi 

që vlejnë për ju. Zbatohen rregullat normale të imigracionit në lidhje me vizat, hyrjen dhe regjistrimin. 

Anëtarëve të familjes suaj do t'u jepen leje qëndrimi me të njëjtën kohëzgjatje si ajo që ju është dhënë. 

Bashkëshorti, partneri ose personi në ngarkim mund të kualifikohen për një leje punësimi të 

vartësit/partnerit/bashkëshortit. 

 

V. EMIGRIMI PER ARSYE TE TJERA 

Kategoria: Vullnetar  

Kushtet  

Leja për të qenë vullnetar ju lejon të punoni në Irlandë në një rol vullnetar me një organizatë të 

përshtatshme për deri në 2 vjet (me një mundësi për të zgjatur për një vit të tretë), në varësi të 

kushteve të mëposhtme. Mos aplikoni për këtë leje nëse do të qëndroni në Irlandë për më pak se 3 

muaj. 

Procedurat 

Ju duhet të aplikoni për Letër Miratimi Paraprak pranë Shërbimit Irlandez të Natyralizimit dhe 

Imigracionit në mënyrë që të hyni në Irlandë si vullnetar përpara se të udhëtoni. Nuk do t'ju lejohet 

hyrja në shtet nga një oficer i imigracionit në kufi, me qëllim që të punoni si vullnetar për një qëndrim të 

gjatë, përveç nëse mund të paraqisni një Letër Miratimi Paraprak. 

Ju keni të drejtë për leje për të qenë vullnetar nëse: 

• Jeni 18 vjeç e lart 

• Nuk jeni shtetas të BE/ZEE/Zvicrës 

• Ju është ofruar punë vullnetare nga një organizatë e përshtatshme 

• Mund të mbështetet plotësisht financiarisht për të gjithë kohëzgjatjen e qëndrimit tuaj nga 

organizata që ju fton në Irlandë 

• Jeni të kualifikuar dhe të aftë për të bërë aktivitetet që priten nga ju 

• Keni karakter të mirë dhe gjendje të mirë, p.sh. ju mund të siguroni një certifikatë policore 

ose ekuivalente jo më të vjetër se 3 muaj 

• Keni leje për të punuar me fëmijë dhe të rritur të pambrojtur (nëse është e nevojshme për 

rolin tuaj), p.sh. ju mund të siguroni një certifikatë leje për fëmijë (kjo mund të merret nga 

sponsori juaj përpara mbërritjes tuaj në Irlandë) 

• Keni sigurim mjekësor nga një kompani e autorizuar nga Autoriteti i Sigurimeve 

Shëndetësore të Irlandës për t'ju mbuluar për kohëzgjatjen e qëndrimit tuaj 

Nëse aplikimi juaj është i suksesshëm, do t'ju jepet leja bazuar në vulën e imigracionit  

Dokumentet e kërkuar 

Aplikimi juaj nuk do të përpunohet nëse nuk bashkëngjitni të gjithë dokumentacionin mbështetës të 

kërkuar: 
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• Kopja e pasaportës aktuale (të gjitha faqet) dhe kopja e plotë e të gjitha pasaportave të 

mëparshme. 

• Letër sponsorizimi nga sponsori juaj që detajon rolin tuaj të synuar në shtet dhe se si ata 

synojnë t'ju mbështesin. Ju duhet të mbështeteni financiarisht nga organizata sponsorizuese 

brenda Irlandës, mbështetja financiare nga burime jashtë shtetit nuk do të pranohet si pjesë e 

kësaj skeme 

• Deklaratë e plotë gjashtëmujore bankare nga sponsori 

• Deklaratë e plotë gjashtëmujore bankare nga ju (kërkuesi) 

• Dëshmi për kualifikime/përvojë 

• Llogaritë e audituara të sponsorit duhet të jenë të disponueshme nëse kërkohet nga 

autoritetet e imigracionit 

• Konfirmimi nga sponsori juaj ata kanë marrë verifikimin për ju nëse do të punoni në një rol 

që përfshin fëmijë dhe/ose të rritur të pambrojtur. Nëse nuk është dorëzuar nga ju, atëherë 

duhet të ketë një deklaratë të qartë me shkrim nga organizata sponsorizuese, në letrën e 

sponsorizimit që shoqëron aplikacionin, se nuk do të keni asnjë përfshirje me fëmijë ose të 

rritur të pambrojtur gjatë rrjedhës së punës suaj në Irlandë. 

• Ju duhet të jeni në gjendje të tregoni dëshmi të sigurimit  shëndetësor në udhëtim për ju, i 

cili mbulon shumat e kërkuara, kur të mbërrini në shtet. Shikoni dokumentin e publikuar të 

politikave për detaje të plota 

Nëse dorëzoni një dokument që nuk është në anglisht, ai duhet të shoqërohet me një përkthim të 

plotë. Çdo dokument i përkthyer duhet të përmbajë: 

• Vërtetim nga përkthyesi se është përkthim i saktë i dokumentit origjinal 

• Data e përkthimit 

• Emri i plotë dhe nënshkrimi i përkthyesit 

• Të dhënat e kontaktit të përkthyesit  

Kohëzgjatja e vlefshmërisë së lejes:  Periudha fillestare e lejuar e qëndrimit sipas kësaj skeme 

është 1 vit (12 muaj) dhe maksimumi 2 vjet (24 muaj). Mund të kaloni 24 muaj rresht në shtet ose ta 

ndani periudhën në dy pjesë të veçanta me nga 12 muaj secili, të ndara sipas kohës.  

Kërkesa të mëtejshme:  Puna që bëni si vullnetar duhet të jetë një aktivitet i strukturuar që 

ndërmerret në një sektor të miratuar, duke përfshirë (por pa u kufizuar në): 

• Art, trashëgimi, kulturë 

• Edukim jashtëshkollor dhe shërbim rinor 

• Aktivitet mbështetës fetar  

• Shërbimet e mbështetjes shëndetësore 

• Sporti dhe rekreacioni fizik 

• Mirëqenie dhe punë për të mirën e komunitetit 

• Për asnjë përfitim financiar nga ju dhe për të mirën e shoqërisë, duke sjellë edhe përfitime për ju 

si vullnetar 

Ankesat  

Ju mund të kërkoni një apelim të një vendimi duke iu përgjigjur arsyeve të refuzimit me dokumente 

shtesë mbështetëse nëse kërkohet. Ky ankim duhet të merret brenda gjashtë javësh nga data e letrës së 

refuzimit. Procesi i ankimit është pa pagesë. 
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Nëse apelimi juaj miratohet, do të merrni një letër paraprake. Nëse ankesa juaj refuzohet, do të merrni 

një letër që përshkruan arsyet. Ju nuk mund të kërkoni një apel tjetër. 

Të drejtat 

Punësimi: Me këtë leje ju nuk mund të merrni pjesë në punë me pagesë të çfarëdo lloji. 

Bashkimi Familjar:  Me këtë leje nuk mund të sillni asnjë anëtar të familjes me vete në Irlandë 

Ju gjithashtu nuk mundeni të: 

• Aplikoni për të ndryshuar statusin tuaj të imigracionit ndërsa jeni në Irlandë 

• Ndryshoni sponsorët më shumë se një herë në çdo periudhë leje 12-mujore kur jeni në shtet 

sipas kësaj skeme 

• Mbështetuni në shërbimet publike ose kërkoni ndonjë përfitim shtetëror, p.sh. shërbimet 

shëndetësore, arsimi 

• Kaloni më shumë se dy vjet në vullnetarizëm të përgjithshëm në Irlandë 

 

Kategoria : Praktikant 

Kushtet  

Ju mund të aplikoni për të kryer një stazh në Irlandë nëse jeni studentë me kohë të plotë, përfshirë 

studentët pasuniversitarë, të regjistruar në një institucion të nivelit të tretë jashtë shtetit, jeni duke 

ndjekur një kurs Diplome ose të një niveli më të lartë p.sh doktoratë, dhe keni një ofertë për një 

praktikë me një punëdhënës në Irlandë. 

Procedurat  

Qytetari i një shteti të tretë ose punëdhënësi mund të aplikojnë për një leje pune praktike dhe leja e 

punësimit i lëshohet shtetasit dhe një kopje e vërtetuar i dërgohet punëdhënësit, e cila lejon punësimin 

e tij ose të saj në Irlandë nga punëdhënësi në profesionin dhe vendndodhjen/et e përcaktuara në leje. 

Duhet të plotësohen kriteret e mëposhtme: 

• Shpërblimi duhet të jetë paga minimale kombëtare ose më e lartë. 

• Praktika duhet të jetë në lidhje me një nga punësimet në listën e profesioneve të aftësive 

kritike. 

• Kursi i studimit duhet të lidhet tërësisht ose në thelb me mungesat e aftësive të identifikuara 

në Listën e Profesioneve të Aftësive Kritike 

• Duhet të jetë një kërkesë për përfundimin e atij kursi studimi, për të marrë përvojë në 

praktikën e atyre aftësive ose kualifikimeve, në një punësim që kërkon praktikimin e atyre 

aftësive ose kualifikimeve. 

• Në përfundim të praktikës, punonjësi duhet të largohet nga Irlanda dhe pritet që të kthehet 

në institucionin e nivelit të tretë për të përfunduar kursin e studimit. 

Dokumentet e kërkuara 

• Aplikimet do të pranohen vetëm për shtetasit jashtë BE-së të cilët: 

• Janë studentë me kohë të plotë, përfshirë studentët pasuniversitarë, të regjistruar në një 

institucion të nivelit të tretë jashtë shtetit; 

• Janë duke ndjekur një kurs Diplomë ose të një niveli më të lartë, dhe 

• Kanë një ofertë për një praktikë me një punëdhënës në shtet. 
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• Aplikimet do të pranohen vetëm nga punëdhënësit që janë të regjistruar në Komisionerët e 

të Ardhurave dhe, nëse është e aplikueshme, në Zyrën e Regjistrimit të Kompanive/Regjistrin 

e Shoqërive dhe që aktualisht tregtohen në shtet. 

• Një marrëdhënie punëdhënës-punonjës duhet të ekzistojë në atë që punonjësi i mundshëm 

do të punësohet dhe paguhet drejtpërdrejt nga punëdhënësi. 

• Një leje punësimi nuk do të lëshohet nëse në momentin e aplikimit 50% ose më shumë e 

punonjësve në një firmë janë shtetas të ZEE. 

• Një vlerësim për nevojat e tregut të punës nuk kërkohet për Lejet e Punësimit të Praktikës 

Kohëzgjatja e vlefshmërisë së lejeve: Lejet e punësimit për stash/praktikë mund të lëshohen 

vetëm për një periudhë maksimale prej 12 muajsh dhe janë të pa rinovueshme. 

Të drejtat 

Qëndrimi afatgjatë: Mbajtësit e lejeve të punësimit të praktikës nuk kanë të drejtë qëndrimi afatgjatë 

pasi Leja e Punës është e disponueshme mbi bazën që punësimi është i përkohshëm. Në përfundim të 

praktikës, punonjësi duhet të largohet nga Irlanda dhe pritet që të kthehet në institucionin e nivelit të 

tretë për të përfunduar kursin e studimit. 
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